
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1083 | Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO
 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

AVISO DE ABERTURA  PREGÃO PRESENCIAL N° 
38/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, por meio de seu Secretário Municipal de Edu-
cação, Titular da Pasta requisitante desta licitação, torna pública a ABERTURA do 
Pregão Presencial n° 38/2023, oriundo do Processo Administrativo n° 11972/2023, 
do tipo menor preço, cujo objeto consiste no Sistema de Registro de Preços (SRP), 
visando futuras e eventuais aquisições de cortinas para dependências escolares das 
unidades de ensino da Secretaria Municipal de Educação de Nova Odessa, nos termos 
do edital e anexos. A sessão pública de abertura ocorrerá no próximo dia 02/10/2023, 
às 09h00, a ser realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, 
situada a Avenida João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. A 
íntegra do edital poderá ser acessada no website oficial da Prefeitura Municipal de 
Nova Odessa, ou através do link eletrônico:https://transparencia.smarapd.novaodessa.
sp.gov.br:3001/?cod=11

Nova Odessa, 18 de setembro de 2023
JOSÉ JORGE TEIXEIRA

Secretário de Educação
 

AVISO DE ABERTURA 
 CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, por meio de seu Secretário Municipal de Es-
portes, Cultura e Turismo, Titular da Pasta requisitante deste certame, torna pública a 
ABERTURA do Chamamento Público n° 01/2023, oriundo do Processo Administra-
tivo n° 8732/2023, cujo objeto consiste na celebração de parceria entre a Prefeitura 
Municipal de Nova Odessa/SP, com Organizações da Sociedade Civil (OSC) do ramo 
de atividade condizente à educação sócio esportiva, em regime de mútua cooperação, 
para consecução de finalidade de interesse público e recíproco, sob a forma do ins-
trumento de Termo de Colaboração, visando à execução do Projeto Sócio Esportivo 
"Pódio para a Vida", que tem por finalidade a incentivo e fomento ao esporte, melhoria 
na qualidade de vida e a descoberta de novos talentos, nos termos das especificações 
contidas no Anexo I - Termo de Referência do edital. A sessão pública de abertura 
ocorrerá no próximo dia 23/10/2023, às 14h00, a ser realizada na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Avenida João Pessoa, 777, Centro, 
Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. A íntegra do edital poderá ser acessada no website 
oficial da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou através do link eletrônico: https://
transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11

Nova Odessa, 18 de setembro de 2023
RENAN APARECIDO ALVES DOS REIS

Secretário de Esportes, Cultura e Turismo
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO E 
REPUBLICAÇÃO NOVA DATA 2ª VERSÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL N° 25/2023

O Município de Nova Odessa, neste ato representada por seu Secretário Municipal de 
Educação, na qualidade de Titular da Pasta Requisitante e autoridade superior compe-
tente por deflagrar e futuramente homologar o certame requisitado, em tempo hábil, 
torna pública a SUSPENSÃO da data de abertura da sessão pública do Pregão Pre-

sencial n° 25/2023, que ocorreria no próximo dia 20/09/2023, às 09h00, cujo objeto 
consiste no Sistema de Registro de Preços, visando futuras e eventuais aquisições de 
materiais esportivos para uso nas aulas de educação física do ensino infantil das esco-
las da rede municipal de ensino de Nova Odessa, nos termos do edital e anexos. Ato 
contínuo, fica desde já designada nova data para a abertura da 2ª Versão do edital, cuja 
sessão pública ocorrerá no próximo dia 03/10/2023, às 09h00, a ser realizada na sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Avenida João Pessoa, 
777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017. A íntegra da 2ª Versão do Edital pode-
rá ser acessada no website oficial da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, ou através 
do link eletrônico:https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11. 
Publique-se.

Nova Odessa, 18 de setembro de 2023
JOSÉ JORGE TEIXEIRA

Secretário de Educação
 

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
N. 105/2020 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REAJUSTE)

Terceiro termo de aditamento ao contrato: 105/2020. Contratante: Município de 
Nova Odessa. Processo Administrativo: 8462/2020. Modalidade: Dispensa Art. 24, 
Inciso II da Lei Federal n. 8.666/93. Contratado: MILVUS INOVAÇÕES EM SOF-
TWARE LTDA.  Assinatura: 13/09/2023. Vigência: 28/10/2023 a 27/10/2024. Cré-
dito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional pro-
gramática e da categoria econômica: classificação funcional - 04.122.0004.2.018; 
Categoria Econômica - 3.3.90.40.00 Valor: R$ 8.252,04. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a cessão de uso, de forma não exclusiva e intransferível, 
de Sistema de gestão de TI e Ferramentas de suporte, bem como sua evolução tecno-
lógica, hospedagem, Backup periódico e suporte técnico, visando facilitar o acesso a 
dados e hospedar informações da Prefeitura Municipal de Nova Odessa.

VILSON RIBEIRO DO AMARAL
Secretário de Administração

 

2ª ATA DE ABERTURA DE FASE DE CLASSIFICATÓRIA 
CONVITE  N° 21/2023

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três (13/09/2023), 
às 14:00 horas reunidos os membros da Comissão Permanente de Licitações, para o 
ato da 2ª - Segunda Sessão referente classificação das empresas licitantes perante a 
Carta Convite n.º 21/2023. Na 1ª - Primeira Ata da Sessão Pública realizada no último 
dia 25/08/2023 protocolaram os envelopes de habilitação e proposta, as seguintes 04 
(quatro) Empresas convidadas: 1) Elo9 Ltda; 2) Intell Comércio de Materiais Elétricos 
e Serviços Ltda; 3) ITS Ltda; e4) JKR Silva Telefonia e Segurança Ltda, todas sem 
representante presente nesta 2ª Sessão Pública. Inabilitadas as 03 (três) últimas empre-
sas e não estando todas com representante presente, abriu-se prazo de recurso quanto 
à fase de habilitação. Protocolou recurso tempestivamente, a empresa Intell Comércio 
de Materiais Elétricos e Serviços Ltda, que foi julgado improcedente pela autoridade 
superior. Dando prosseguimento à fase classificatória, e antes de proceder à abertura 
do envelope contendo a proposta comercial da única licitante habilitada, qual seja, a 
Empresa Elo9 Ltda a CPL conferiu que o mesmo se encontrava devidamente fechado 
e incólume. Ato contínuo, após abertura do envelope a proposta foi analisada e rubri-
cada pela CPL. Foi constatada sua conformidade e que o valor global ofertado de R$ 
311.315,00 (trezentos e onze mil, trezentos e quinze reais) está abaixo do valor inicial 
estimado pela administração, motivo pelo qual sua proposta de preço foi CLASSIFI-

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A



Nova Odessa, Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

CADA. Todavia, encerrados os trabalhos a que competia a esta Comissão de Licitação, e como não foi possível a obtenção do número mínimo legal de  03 (três) propostas de 
preços aptas à seleção, conforme Súmula n° 248 - TCU, a Comissão decide remeter os autos à autoridade superior competente, qual seja, a Ilma. Sra. Secretária de Obras, Titular 
da Pasta Requisitante do certame, para ciência inequívoca da mesma quanto à ocorrência, e para decidir sobre eventual repetição do convite ou aplicação do disposto no parágrafo 
7º, do art. 22, da Lei nº 8.666/1993. Nada mais a constar, encerramos a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

PORTARIA NO 342/2023
Exonera, a pedido, servidora lotada no emprego público de AUXILIAR DE SERVIÇOS

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 12826/2021

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 02 de setembro de 2023, a servidora ALANA HENRIQUE MARQUES, matrícula funcional nº 5714, do emprego público de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 04 de setembro de 2023.
Nova Odessa, 14 de setembro de 2023

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA NO 344/2023
Exonera, a pedido, servidora lotada no emprego público de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 11653/2023

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 11 de setembro de 2023, a servidora CRISTINA ANGELA RODRIGUES, matrícula funcional nº 6011, do emprego público de PRO-
FESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 11 de setembro de 2023.
Nova Odessa, 18 de setembro de 2023

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 

CONVITE
METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE DE 2023

A Administração Municipal de Nova Odessa convida a população em geral para a Audiência Pública que acontecerá no próximo dia 21 de setembro de 2023, às 9h (nove horas), 
por videoconferência na Plataforma definida pela Câmara Municipal de Nova Odessa/SP, bem como no Plenário da Câmara Municipal de Nova Odessa/SP. Na oportunidade, 
serão apresentadas as Metas Fiscais referente ao 2º Quadrimestre de 2023.

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

 

CODEN
 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

Elsio Alvaro Boccaletto,Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa, torna público que se encontra aberto o Pregão Eletrônico nº 0006/2023 que 
será realizado no dia 02/10/2023 através do Licitações-e, https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp, e tem por objeto a aquisição de 50.000 Kg de Carvão Ativado pastoso 
para tratamento de água sendo a entrega parcelada durante o período de 12 (doze) meses. Informações poderão ser obtidas através do telefone (19) 3476.8500 - Ramal 8512. O 
edital estará disponível para download no site do Licitações-e, https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp e no site da CODEN, no seguinte link de acesso: http://www.coden.
com.br, através do novo Portal da Transparência.

  Nº DA LICITAÇÃO NO PORTAL LICITAÇÕES-E: 1019876

  RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 20/09/2023 às 08h00min.

  ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/10/2023 às 08h00min.

  INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/10/2023 às 09h00min.
Nova Odessa, 18 de setembro de 2023

PROF. ELSIO ALVARO BOCCALETTO
Diretor-Presidente


		2023-09-18T18:15:52-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




